

# جنایت هوایی، دریایی و زمینی در کلکسیون حقوق بشری آمریکا

نگاهی به برخی ابعاد نقض حقوق بشر ایالات متحده در جهان و داخل خاک آمریکا



حکومت آمریکا بر خلاف اینکه ژست دفاع از حقوق بشر را می‌گیرد اما دچار تناقض گویی‌های فراوان در این زمینه است. کشور های زیادی تاکنون قربانی حقوق بشر آمریکا شده‌اند و این روند همچنان ادامه دارد. مردم ایران حقوق بشر آمریکا را به طرز واضحی احساس کرده‌اند؛ تا جایی که این هفته به عنوان هفته افشای حقوق بشر آمریکا در کشور نامگذاری شده است. از آنجایی که آمریکا در دیوان بین‌المللی کیفری عضویت ندارد و بررسی جنایت فرماندهان آمریکایی در این دادگاه فقط با عضویت امکان پذیر است، جنایات جنگی

ایالات متحده در هیچ دادگاه بین‌المللی پیگیری نشده و نمی‌شود. **■ آمریکا، استاد تئاتر بازی در حقوق بشر** آمریکایی‌ها مدعی هستند اعلامیه جهانی حقوق بشر در سال ۱۹۴۸ میلادی با تلاش آنها به تصویب رسید. این سخن درست است اما تلاش برای تصویب این اعلامیه از سوی آنها، یک تلاش فریبکارانه بود چرا که آمریکا رفتارهای دوگانه‌ای در رابطه با حقوق بشر دارد. ایالات متحده برخی معاهدات بین‌المللی حقوق بشر را امضا نکرده؛ آن تعدادی هم که امضا کرده، در مجالس قانون گذاری خود تصویب نکرده است. در واقع معاهدات

## درد

هفته افشای حقوق بشر آمریکا ضمن آن که فرصت مناسبی برای بازخوانی جنایات و اقدامات ضد حقوق بشر آمریکایی در ایران و سایر کشورهاست، فرصتی نیز برای بازخوانی و افشای پشت پرده رخدادهای و حوادث ششم تا دوازدهم تیرماه و نقش آمریکا در این حوادث است

ایشان، بمباران شیمیایی سردشت توسط جنگنده‌های یعنی در ۱۳۶۶/۰۴/۰۷ که به شهادت ۱۱۰ نفر و مجروح شدن حدود ۵ هزار تن انجامید و همچنین به شهادت رساندن آیت‌الله صدوقی نماینده حضرت امام خمینی و امام جمعه بزد در ۱۳۶۷/۰۴/۱۱ توسط گروهک منافقین و در آخر شلیک موشک به هواپیمای مسافربری ایرباس ایران توسط ناو آمریکایی وینسنس در ۱۳۶۶/۰۴/۱۲ که منجر به شهادت تمامی ۲۹۰ نفر مسافر و خدمه آن هواپیما شد.

هفته افشای حقوق بشر آمریکا باید آینه‌ای برای انعکاس نفاق و دروغ‌گویی قدرت‌های استکباری مدعی حقوق بشر و فرصتی برای افشاکاری چهره واقعی آمریکایی جنایتکار باشد.

حدود چهار دهه است که آمریکایی‌ها به بهانه‌های مختلف پول ایران را در دنیا بلوکه و مصادره می‌کنند. با مروری بر ماجرای انفجار مرکز تفنگداران آمریکا در لبنان (۲۸ سال پیش)، این موضوع روشن‌تر می‌شود، در این ماجرا آمریکا بدون هیچ استنادی ایران را محکوم به مداخله کرد.

آمریکا برخلاف حقوق بین‌الملل مدعی است که ایران از حمله به نیروهایش حمایت معنوی کرده است و به این بهانه در دادگاه‌های آمریکا اعلام کردند که هر فردی که با تفنگداران نسبت قانونی و حتی غیرقانونی (در حد دوستی) داشته، می‌تواند علیه ایران ارائه شکایت کرده و خسارت تیبیمی یا Punitive Damage در خواست کند.

از سوی دیگر در حالی که جریمه‌های مالی بین‌المللی در اروپا مبلغ اندکی است اما این میزان در آمریکا میلیون‌ها دلار است. دستگاه قضایی آمریکا در رابطه با ماجرای تفنگداران ایران را محکوم کرده و خسارات تیبیمی را نیز از مبالغ مصادره کرده ایران برمی‌دارد.

امضا نشده است. ایالات متحده در عرصه حقوق بین‌الملل با وجود ادعاهایی که دارد، هر کاری کرده نمایشی بوده و حتماً به این دلیل است که در موقع ضروری بتواند از فشارهای جهانی در این خصوص خارج شود. رخدادهای تاریخی این هفته در تقویم ضد حقوق بشری آمریکا علیه ایران قابل توجه است. سوء قصد نافرجام به رهبر معظم انقلاب (مدظله‌العالی) در ۱۳۶۰/۰۴/۰۶ توسط گروهک فرقان، بمب گذاری دفتر مرکزی حزب جمهوری در ۱۳۶۰/۰۴/۰۷ توسط سازمان منافقین و به شهادت رساندن آیت‌الله بهشتی و ۷۲ نفر از یاران

## نظر کارشناس

### اغماض مجامع بین‌المللی در برابر نقض حقوق بشر آمریکا



گزارش‌های کمیته حقوق بشر سازمان ملل (از سال ۱۹۹۹ تا ۲۰۱۷) نشان می‌دهد که آمریکا یک طولانی در نقض حقوق بشر در عرصه بین‌المللی داشته است به گونه‌ای که در قضیه گواتمالا رئیس‌جمهور وقت آمریکا (کلینتون) مجبور به عذرخواهی می‌شود.

حضور شرکت‌های آمریکایی در کشورهای متعدد با حکومت‌های دیکتاتوری نیز صرفاً به منظور بهره‌برداری از منابع و نیروی کار ارزان بوده و از ناقضان حقوق بشر حمایت می‌کنند.

بسیاری دارد و مردمان آن بسیار فقیر بوده و زندگی سختی را می‌گذرانند. آمریکا با مدتی در یمین به اختلاف‌انگیزی میان «شیعه و سنی» و «شیعه و شیعه» پرداختند تا این سرزمین را با جنگ داخلی درگیر کنند، سپس بحث انتخابات... مطرح شده و انقلاب یمین پیش آمد.

وقتی دیدند مردم یمین دنبال تعیین سرنوشت خویش هستند با همکاری قدرت‌های دیکتاتور منطقه‌ای چنین جنگ نابرابری را به مردم یمین تحمیل کردند و به طور علنی از متجاوزان و ناقضان حقوق بشر جانبداری می‌کنند، اکنون نیز آمریکا از عربستان و امارات به شدت حمایت می‌کند، به طوری که در بمباران‌های اخیر هواپیماهای آمریکا و کشتی‌های جنگی فرانسوی علیه یمین وارد عمل شدند.

هم‌اکنون ۸ میلیون یمینی در معرض قحطی و گرسنگی قرار دارند. با اقدامات انجام شده توسط آمریکا علیه یمین، نقض حقوق بشر نیست؟ در آسیای شرقی، آفریقا، آمریکا جنوبی و کشورهای شرق اروپا نیز شاهد رفتارهای دوگانه آمریکا در رابطه با حقوق بشر هستیم.

امریکا در سال ۲۰۰۳ هم رئیس‌جمهوری قانونی گرجستان (الوارد شوارنادزه) را مجبور به استعفا کرد و همین اقدام را در کشورهای شرق اروپا به خصوص بلاروس در دستور کار دارد. آمریکا‌ها در بحرین و عربستان هم چنین می‌کنند و در شمال عراق از داعش به شدت حمایت کرده و نفت کراوک را می‌برند و از سوی دیگر هم فشاری که به ایزدی‌ها و کردها وارد کردند هرگز قابل انکار نیست. نقض حقوق بشر در سوریه و کشتار غیرنظامیان سوریه و بمباران‌هایی که اخیراً توسط آمریکا انجام شد هم از این دست است. آمریکا به بهانه‌های مختلف عراق، سوریه، افغانستان و پاکستان را مورد حمله قرار داده و سپس معذرت‌خواهی می‌کند، چراکه هدفشان، تخریب زیرساخت‌هاست.

گزارش کمیته حقوق بشر سازمان ملل از فعالیت آمریکا در افغانستان در سال حوزه مواد مخدر هم قابل توجه است. آمریکا به دلیل همین فعالیت‌ها در سال ۲۰۰۱ از کمیته حقوق بشر سازمان ملل اخراج شد و سپس در سال ۲۰۰۲ مجدداً بازگشت.

در سال ۲۰۰۱ هم پیمانان آمریکایی کشور را از کمیته حقوق بشر اخراج کردند، چراکه دیگر به ستوه آمده بودند! اکنون گسترش مزارع مواد مخدر در افغانستان صرفاً در حوزه‌هایی است که تحت سیطره نیروهای آمریکایی و نیروهای مشترک‌المنافع است، هدفشان نیز سودجویی مالی است.

وضعیت بحرانی افغانستان در حوزه‌های آموزشی و بهداشتی هم از دیگر دستاوردهای حقوق بشر آمریکا است. این کشور زیرساخت‌های خود را نیز طی یک جنگ طولانی (طالبان، القاعده و...) از دست داده است؛ چرا گزارش‌هایی منتشر نمی‌شود تا معلوم شود که دستورالده افغانستان از حضور

### باید فکر اینچا را هم می‌کردند!



ایالات متحده همیشه از ابزار اعدام برای فشار حقوق بشری علیه کشورهای مخالف خود استفاده کرده است. در همین حوزه گزارش‌های سازمان عفو بین‌الملل و دیده‌بان سازمان ملل حقوق بشر، وضعیت حقوق بشر در آمریکا را به چالش کشیده‌اند. ایالت‌های مختلف آمریکا به صورت گسترده از اعدام استفاده می‌کنند و آمریکا یکی از کشورهای است که در زمینه اعدام فعال است و حتی افراد زیر ۱۸ سال نیز اعدام می‌شوند. این مسئله را رسانه‌های آمریکایی با وسواس فراوان از مخاطبان مخفی می‌کنند و اخبار اعدام در کشورهای مخالف خود را به صورت گسترده منتشر می‌کنند.

ایالات متحده بارها بر نامه‌های زیادی به عنوان حقوق افراد اعدامی با هزینه‌های کلان اجرا کرده است. هدف از اجرای این برنامه‌ها و صرف هزینه‌های بالا هم این است تا خود را مدافع این حقوق معرفی کنند. سازمان عفو بین‌الملل یک بار در گزارشی از این قضیه با عنوان «فراق عمومی جهانی یاد کرد و رسوایی زیادی در دوره جرج بوش پسر به وجود آمد هر چند که رسانه‌های آمریکایی آن را هم جمع و جور کردند.

به قتل رساندن سیاه‌پوست‌ها و پاسخگو نبودن نظام قضایی آمریکا به این کشتارها هم از دیگر موارد جالبی بوده که قبلاً دیده‌بان حقوق بشر در گزارشی ۵۰۰ صفحه‌ای به آن پرداخته است. در همین گزارش تأکید شده که ایالات متحده در زمینه حمایت از خانواده قربانیان هم اقدامی انجام نداده و حتی فرصت اقامه دعوی و درخواست رسیدگی را نیز به آنها نمی‌دهد.

در یک نمونه بسیار جالب، مقامات قضایی واشنگتن دی.سی کسانی که در تظاهرات ۶ روزه به گذرگاه وارد شده بودند را تاکنون که حداقل هفت ماه گذشته است در بازداشت نگه داشته‌اند آن هم بدون اینکه دادگاه‌ای این افراد برگزار شود. وقتی به مقامات قضایی آمریکا گفته شده که حبس طولانی مدت منتهی قیل از اثبات جرم خلاف آیین دادرسی و غیرقانونی است، فکر می‌کنند چه جوابی داده‌اند؟ مقامات قضایی آمریکا گفته‌اند این افراد باید قبل از اینکه به کنگره حمله می‌کردند، فکر اینچا را هم می‌کردند! یعنی دقیقاً گفته‌اند که در پاکستان، مصر یا عربستان هم بعید است که از مقامات قضایی شنیده شود.

در نمونه‌ای دیگر وزارت دادگستری آمریکا یک جوان ۳۱ ساله را به جرم فریب افکار عمومی در انتخابات ۲۰۱۶ با کمک شرکت توئیتر بازداشت کرد! این جوان یک بوستر تبلیغاتی فیک برای کلینتون ساخته بود که می‌گفت برای کلینتون باسند برای دادن رأی، اسم‌اس‌اس هم بدهید امکان پذیر است! البته واقعاً چنین امکانی وجود نداشت

و نمی‌شد با اسم‌اس‌اس رأی داد. صرفاً یک جور سرکار گذاشتن رأی‌دهندگان بود ولی بیشتر برای تمسخر این واقعیت بود که یک عده از طرفداران این حزب واقعاً باور می‌کنند! وزارت دادگستری مدعی شد چون یک عده واقعاً باور می‌کنند، این بدست مردم را فریب داده و بدین وسیله فرصت رأی از آنها سلب کرد و گرفتن فرصت رأی دیگران هم جرم است!

با این منطقی ۹۰ درصد محتویات طنز اینترنت، می‌توانند جرم باشند. یعنی طعنه، کنایه، متلک، تیکه‌های چندپهلوی و تمسخر غیرمستقیم، می‌توانند جرم باشند. چند وقت قبیل هم یک دختر در رستورانی در تگزاس را بازداشت کردند که اگر محکوم شود، چند سال را باید در زندان سپری کند. جرم چه بوده؟ سررو کردن الکل برای یک مشتری که بعداً رفته هشت نفر از جمله زنش را کشته است! طبق قانون ایالتی تگزاس اگر مسئول رستوران علامتی ببیند در مشتری که نشان بدهد ممکن است بر اثر مستی دست به خشونت بزند، علاوه بر اینکه نباید به او مشروب دهد باید به پلیس هم زنگ بزند. جامعه از مرگ این هشت نفر عصبانی است، خود قائل هم که در درگیری با پلیس کشته شده است، پس باید از یکی انتقام گرفت و چه کسی مظلوم‌تر از این دختر؟

اما نکته در قسمت علائم است. بیشتر این قاتلان علائم خاصی ندارند، یا اگر داشته باشند احتمال نادیده گرفته شدن آن زیاد است. با تشخیص حس ششم کارگر رستوران نمی‌شود جلوی این جنایات را گرفت اما قانون را طوری تنظیم کردند که بشود یقه یکی را گرفت! اگر الکل واقعا سم است، که هست، کلان‌باید فروخته می‌شد، نه اینکه بفروشیم بعد مسئولیت حفظ امنیت مردم را بگذاریم روی دوش یک کارگر خسته رستوران!

**سپیده مرادی**  
**حقوقدان**

## دیده بان



### حواشی انتخابات

شماره ششم نشریه دانشجویی «آفتاب» به همت معاونت فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز منتشر شد. از جمله موضوعات این نشریه می‌توان به مطالبی حقوقی از حواشی انتخابات اشاره کرد. از دیگر مقاله‌های منتشر شده در این نشریه می‌توان به موضوع رگوردار جشن حافظ، امامی از تبار خمین، رقومین جایگزین واژه دیجیتال، ثروت ناشناخته و ابعاد حقوقی اش و گفت‌وگویی بدون تعارف با یک وکیل اشاره کرد.

### مشارکت مردم

شماره صد و نهم نشریه ماهنامه حقوقی - سیاسی «حیات» به همت بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق (ع) منتشر شد. در شماره صد و نهم نشریه ماهنامه فرهنگی سیاسی «حیات» به مدیر مسئولی علی راستی و سردبیری مهدی رضائعلی به موضوعات حقوقی متنوعی اشاره شده است. از جمله موضوعاتی که در این نشریه منتشر شده، می‌توان به موضوع رؤیای توسعه یافتگی در ایران، مشارکت مردم؛ نمایش اقتدار یا اقتدار نمایشی؛ نظام حقوقی و انتخاباتی ایران؛ رومی زنگ و مشارکت بالا؛ شرط لازم، نه کافی اشاره کرد.

### صدای جمهور

شماره صد و هفتاد و پنجم نشریه «سپیدار» به همت بسیج دانشجویی دانشگاه تهران منتشر شد. در شماره صد و هفتاد و پنجم نشریه «سپیدار» به مدیر مسئولی محسن نراقی و سردبیری مهران همراهی و حناه مقدادی به موضوعات حقوقی پرداخته می‌شود. از جمله موضوعاتی که در این نشریه منتشر شده، می‌توان به موضوع صدای جمهور، شورای شهر؛ جولانگاه احزاب سیاسی و دیپلماسی حقوقی اشاره کرد.

### برگ سر نوشت

در شماره دوم نشریه «ریشه‌ها» به مدیر مسئولی امیرحسین یوسفزاده و سردبیری زهرا خسروی نشریه به موضوعات حقوقی و اجتماعی اشاره می‌شود. از جمله موضوعاتی که در این نشریه مطرح می‌کنند، می‌توان به موضوع چاب‌پاد رأی بدهیم؛ انتخاب اصلاح یا مشارکت، برگ سر نوشت، شور و شعور انتخاباتی و فصل جدیدی از آینده سیاسی کشور اشاره کرد.

### هوش مصنوعی

شماره چهارم ماهنامه «کوثر» به همت امور دانشجویی پردیس دانشکده‌الطهر (اس) منتشر شد. در شماره چهارم ماهنامه «کوثر» به مدیر مسئولی و سردبیری زهرا موضوعات حقوقی و فرهنگی پرداخته می‌شود. از جمله موضوعاتی که در این نشریه مطالعه می‌کنید، می‌توان به موضوع غنچه‌های رمیده از تبار ریحانه‌النسی، هوش ماشینی و ابعاد حقوقی آن، افت و خیز احکام دادگاهی، برتگاه مجازی، درس خواندن مجازی و زندگی جاری در رگ‌ها اشاره کرد.

### بانک سالاری

به همت بسیج دانشجویی دانشگاه شاهد تهران شماره سوم نشریه «خروج» منتشر شد. در شماره سوم نشریه «خروج» به مدیر مسئولی و سردبیری محمد آقایی‌زاده به موضوعات حقوقی و اجتماعی اشاره می‌شود. از جمله موضوعاتی که در این نشریه مطالعه می‌کنید، می‌توان به موضوع وعده‌های صد من غار، بانک‌سالاری و ابعاد حقوقی آن، روایت یک قدرت و استفاده ابزاری اشاره کرد.